令和３年８月２７日

 保 護 者 様

                    埼玉県立秩父高等学校長 町田 邦弘

緊急事態宣言期間中における２学期当面の学校の対応について

 残暑の候、保護者の皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げ

ます。新型コロナウイルスの急激な感染拡大でご心配もあろうかと存じますが、昨日

より２学期を始めました。

 緊急事態宣言期間の延長に伴い、昨日、県教育委員会からの県立学校における対応

について通知がありました。これに基づき、本校では下記のとおり対応しますので、

御理解と御協力をお願いいたします。

記

１ 感染予防の徹底について

（１）日々の検温・健康観察を徹底して行います。

（２）発熱等の風邪症状がみられる場合や家庭内に体調不良者がいる場合は登校させ

ないようにします。

（３）手洗い・マスク着用を徹底させ、適切な換気・保湿を実施します。

  ※一般的なマスクでは、不織布マスクが最も高い効果を持っています。

（４）食事中の会話は禁止とし、会話は食事後にマスクを着用してから行うよう指導

します。

（５）登下校の際は、直行直帰を徹底します。

２ 期間について

  令和３年９月１２日まで（緊急事態宣言期間終了まで）

   ※期間延長の場合、学校の対応も延長となります。

３ 授業における対応等について

（１）朝の電車等の混雑状況は問題ないため、始業時刻は通常どおりとします。

（２）文化祭前日までは４５分×４時間授業とし、早めに帰宅させます。

（３）文化祭終了後の９月６日（月）から、クラスを半分に分けて交互に登校する分

散登校を実施します（当面、９月１７日（金）まで実施）。

（４）登校していない生徒には、Google Classroomによるオンライン授業や課題学習

等を実施します。

  ※各科目の実施内容・方法等の詳細については、教科担任または学級担任から生

徒にお知らせします。

（５）各教科等の指導については、感染防止対策を講じてもなお感染のリスクが高い

活動については行いません。

（６）緊急事態宣言期間中、土曜授業は実施しません。

（７）進学や就職を控えた生徒に適切な指導ができるよう、登校の機会を優先的に確

保します。

４ 学校行事について

（１）文化祭については、一般公開は行わず９月２日の半日開催とし、感染防止対策

を講じた上で実施します。

（２）全校生徒が集まる集会行事は実施しません。

５ 部活動について

（１）活動は平日のみ、生徒の参加は週２日以内、活動時間は１回９０分以内です。

校外活動（練習試合等）及び泊を伴う活動は禁止します。

  ※９月３日まで、部活動は実施しません。

  ※分散登校中は、登校している生徒のみ活動可とします。

  ※各種大会やコンクールに出場する場合は、大会の１４日前から「埼玉県の部活

動の在り方に関する方針」に基づき活動を可とします。分散登校期間中は、や

むを得ず必要な場合に限って、大会に出場を予定する生徒が部活動の時間に合

わせて登校することを可とします。

（２）健康観察を徹底するとともに、本人や同居の家族に体調不良がある者の活動参

加は禁止します。

（３）飛沫感染の可能性が高い活動（大きな発声や身体接触を伴う等）は原則として

行いません。

（４）部室の使用の制限（原則禁止）や直帰を徹底します。

６ 生徒の心のケア、保護者の不安について

（１）生徒のストレスや不安について、生徒の気持ちを丁寧に理解し、不安や悩みを

受け止め、家庭と連携して寄り添った対応をするよう努めます。

（２）保護者から感染不安で休ませたい等のご相談に丁寧に対応します。

７ ご家庭へのお願い

  生徒及び同居の家族に発熱等の風邪症状がみられる場合は、登校せずに自宅で休

養することを徹底していただきますようお願いします。

８ その他

  緊急事態宣言期間中は、お弁当、パン等の販売を休業します。

  各自昼食の持参をお願いします。

                     連絡先 埼玉県立秩父高等学校

                         教頭（堀口）

                      電話 ０４９４－２２－３６０６